

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

DZIENNIK ILUSTROWANY

S. p. Helena Paderewska

Zgon małżonki wielkiego pianisty-społecznika

MORGES (Szwajcaria), 16.1. Dzisiaj rano zmarła tutaj Helena Paderewska, przeżywszy lat 74.



S. p. Helena Paderewska z domu baronówna Rosen, od lat najmłodszych wychowywana była przez swą babkę. Pierwszym jej mężem był znany pianista i kompozytor Władysław Górski.

Owdowiawszy w r. 1899 poślubiła Ignacego Paderewskiego i towarzyszyła mu we wszystkich jego wycieczkach artystycznych. Najchętniej jednak przebywała w uroczym domku pp. Paderewskich w Morges, we francuskiej części Szwajcarii, gdzie założyła dużą hodowlę rasowych kur, o sobie dozorując całego gospodarstwa.

W czasie wojny s. p. Helena Paderewska poświęciła się pracy społecznej dla wojska.

Do Polski wyzwolonej przybyła wraz z mężem w dn. 1 stycznia 1919 roku, spędziwszy poprzednio kilka dni w Poznaniu, gdzie przeżyła wielki dzień wyzwolenia się stolicy Wielkopolski spod łap niemieckich.

Po objęciu przez mistrza Paderewskiego stanowiska prezesa polskiej Rady Ministrów, s. p. Helena Paderewska oddała się z całym zapalem pracy społecznej. M. in. czas jakiś stała na czele Polskiego Czerwonego Krzyża i była założycielką Polskiego Białego Krzyża, którego zadaniem jest szerzenie oświaty w wojsku, zakładanie świetlic żołnierskich itp.

Od dwóch lat s. p. Helena Paderewska, zapadłszy silnie na zdrowiu, prze-

bywała w jednym z sanatoriów szwajcarskich, gdzie wczoraj rano dokonała swego, pełnego najsłabiej czynów i porywów żywota.

Z małżeństwa swego z mistrzem Paderewskim nie pozostawiła żadnego potomstwa.

300 samolotów bojowych miesięcznie budują Niemcy „rozbrojone“

LONDYN, 16.1. Pismo angielskie „Review of Labour Party“ przynosi sensacyjne doniesienia o niemieckich zbrojeniach powietrznych.

Pismo to dowodzi, iż posiada dokumenty oraz fotografie, stwierdzające, że Goering przystąpił do budowy na wielką skalę niemieckiej floty powietrznej, aby najpóźniej w maju b. r. dorównać ona mogła flocie powietrznej floty francuskiej.

Program Goeringa obejmuje budowę comiesięcia 300 samolotów wszystkich typów, zwłaszcza jednak samolotów przeznaczonych do bombardowania, udoskonalonych tak, iż będą

Nowy statek „Lech“ dla komunikacji Gdynia-Londyn

LONDYN, 16.1. Wczoraj w Newcastle odbyło się poświęcenie nowego statku polskiego „Lech“. Jest to statek turbinowy o pojemności przeszło 2000 ton i posiadający wszystkie nowoczesne urządzenia dla przewożenia szybko psujących się towarów. Budo-

wy tego statku dokonano w stoczni Neptun w Newcastle.

Statek „Lech“ będzie oddany do użytku wczesną wiosną i będzie kursował stale na linii Londyn — Gdańsk — Gdynia i spowrotem.

one mogły automatycznie z całą dokładnością zrzucić bomby na miejsca upatrzone.

Goering dąży do tego, aby w

dnia 1 maja b. r. Niemcy posiadały flotę powietrzną złożoną z przeszło 2000 samolotów bojowych najnowszej konstrukcji

):*(

Znów skandaliczna afera zdemaskowana we Francji

Mimo tajemnicy, jaką otoczone jest śledztwo prowadzone przez władze sądowe i policyjne, mówi się głośno o nowej skandalicznej aferze na terenie Francji, tym razem w Lyonie.

Chodzi o olbrzymie defraudacje i nadużycia w jednym z wielkich towarzystw ubezpieczeń społecznych, trudniącym się budową domów mieszkalnych dla swych członków.

Sprzeniewierzone przez poszczególnych członków zarządu kwoty sięgają podobno sumy 30-tu milionów franków.

Dotychczas aresztowano dwu dyrektorów tego towarzystwa, spodziewane są jednak dalsze sensacyjne aresztowania w związku z wnieśaniem w tę aferę kilku wyższych urzędników franc. minister-

Upaństwowienie zapasów złota i redukcja kursu dolara

Radyka'ne posunięcia prezydenta Roosevelta

LONDYN, 16.1. — Jak było do przewidzenia, oredzie prezydenta Roosevelta do parlamentu amerykańskiego zawierało plan uzdrowienia stosunków finansowych i gospodarczych w Stanach Zjednoczonych.

Do tego celu Roosevelt zmierza przede wszystkim przez upaństwowienie wszystkich zapasów złota, znajdujących się w St. Zjednoczonych, a obliczanych na 4 i ćwierć miljarde dolarów.

Obieg monety złotej uważa Roosevelt za szkodliwy, gdyż ludność monety te przechowuje u siebie nieproduktywnie, złoto zaś powinno być przechowywane tylko w skarbcach państwowych w postaci sztab

i używane wyłącznie do rozrachunków międzynarodowych. Jest to pogląd całkowicie pokrywający się z metodą stosowaną przez Sowiety.

Drugim środkiem zmierzającym do uzdrowienia stosunków finansowych i gospodarczych w Stanach Zjednoczonych ma być dewaluacja a więc

obniżenie kursu dolara w granicach nie niższej połowy dawnej jego nominalnej wartości.

Dewaluacja ta dokonana ma być stopniowo w ten sposób, że cena złota będzie z dnia na dzień podnoszona.

Ostateczna stabilizacja dolara nastąpi dopiero na samym końcu. Najprawdopodobniej kurs dolara ustalony zostanie na poziomie 60 proc. dawnego kursu,

coby odpowiadało kursowi 5.45 zł. za dolara.

LONDYN, 16.1. — Cała uwaga prasy brytyjskiej skupiła się dokoła nowych zarządzeń walutowych Roosevelta. Prasa podkreśla, że nowe zarządzenia Roosevelta nie są równoznaczne ze stabilizacją. Roosevelt zdecydował dewaluację dolara nie niżej 50 procent i nie wyżej 60 procent jego pierwotnej

wartości.

Będzie on miał więc pewnego rodzaju swobodę ruchu między 50 a 60 procent wartości pierwotnej, a posiadanie znacznego funduszu stałby się ułatwieniem dla operowania dolarem i doprowadzenie do skutku porozumienia między walutami angielską i amerykańską.

Dzienniki angielskie nie podnoszą narazie alarmu i poglądy ich nie są pesymistyczne. Dzienniki przewidują jednak tak wielki wzrost cen w Ameryce, że wywóz nie będzie się opłacał.

Tragiczna śmierć admirała

SAVANNA, 16.1. Kontradmiral Joseph Raby poniósł śmierć w wypadku samochodowym.

Gość z nieba Potężny aerolif

RZYM, 16.1. Donoszą z Egiptu, że w pobliżu miejscowości Beni-Nazar w pustyńnej części, Górnego Egiptu spadł olbrzymi aerolif, powodując olbrzymi słup dymu i wielki huk słyszany w promieniu 30 km

Trzęsienie ziemi w Indjach

KALKUTTA, 16.1. Według urzędowych danych, ofiarami trzęsienia ziemi w Indjach padło 56 zabitych i 407 rannych. Zgórą 4000 domów uległo uszkodzeniom.

Bezcenny skarb wykopano w pow. Puławskim

Dyrekcja Państwowych Zbiorów Sztuki zakupiła skarb, wykopany w gm. Karczmiska w pow. puławskim, składający się z 4.500 sztuk starożywnych monet, między którymi znajdują się monety z czasów Bolesława Śmiałego, Władysława

Hermana, Bolesława Krzywoustego, a także „dynary“ Krzywowe.

Ze względów naukowych wykopalisko to przedstawia ogromną wartość. Wszystkie monety srebrne ważą łącznie 3 i pół kg.

Zastanówmy się trochę...

Pod znakiem kłosa

Żyjemy w epoce która śmiało nazwać można dniami triumfu kłosa. Zamilkły głosy przeciw...

duży ludzkiej, jak człowiek obdarzony wybitną inteligencją, światły, kulturalny, człowiek, który jeszcze godzinę temu obra...

czy słuchał z przebiegiem koncertu symfonicznego, może w mrokach nocy asystować przy...

zbrodniarzem, którego prawo postanowiło zmieść z oblicza ziemi! Wyrok opierał się na...

O złych drogach i samochodach na komisji budżetowej Sejmu

Po zakończeniu obrad nad budżetem długów państwowych (piszemy o tem osobno) komisja budżetowa Sejmu rozpatrzyła budżet państwowego...

mam podania o udzielenie koncesji dalszych. Gdyby liczba samochodów dziś była taka sama jak w r. 1930...

Bo jakoś mimo katowskich beneficjów i jubileuszów, nie słychać o zmniejszeniu się ilości zbrodni...

Zniżka opłat pocztowych, telefonicznych i telegraficznych

Jak się dowiadujemy, niebawem ma być przeprowadzona obniżka dotychczasowych opłat pocztowych...

Obniżka za pierwsze 3 minuty rozmowy ma być nieznaczna, natomiast poważnej redukcji ma ulec opłata...

Ministerstwo poczty i telegrafów, biorąc miarowicie pod uwagę obecny stan gospodarczy kraju...

Zniżki mają ulec również opłaty abonamentowe za telefony, zwłaszcza w obrębie woj. śląskiego i w Warszawie.

Największy samolot francuski spłonął Gubernator Indochin wśród 10 ofiar katastrofy

PARYŻ, 16. I. — W pobliżu Nevers wydarzyła się strasna katastrofa samolotowa, w której zginęło 10 osób.

Samolot pocztowy „Esmeralda” („Szaragda”), lecąc nad miejscowością Corbigny spadł ze znacznej wysokości...

Przyczyna katastrofy nie jest stanowczo ustalona. Według przypuszczeń wypadek miał przebieg podobny do katastrofy angielskiego samolotu „Apollo”...

W związku z całkowitym urochomieniem wolnej strefy w Porcie Gdyńskim W związku z całkowitym urochomieniem wolnej strefy w Porcie Gdyńskim...

„Esmeralda” podobno zawadził kołami o elektryczne przewody wysokiego napięcia, co spowodowało utratę równowagi...

W kołach rzeczoznawców nie wyłączają też możliwości, iż katastrofę spowodował wybuch zbiornika z tlenem.

Pogoda

Ciśnienie i wiatry z rozporządzeniami w ciągu dnia. Temperatura bez większych zmian, dniem przeważnie odwilż. Slabe wiatry południowo-zachodnie.

Sesja Rady Ligi Narodów pod przewodnictwem polskiego ministra

GENEWA, 16. I. — 78 sesja Rady Ligi Narodów rozpoczęła się wczoraj pod przewodnictwem polskiego ministra spraw zagranicznych Becka.

Początek posiedzenia Rady był, jak zwykle, poufny. W tej części swego posiedzenia Rada przyjęła porządek dzienny. Przy tej okazji Rada odesłała do procedury lokalnej trzy petycje mniejszościowe...

W związku z figurującą na porządku dziennym sprawą zarządzeń przygotowawczych do plebiscytu na terytorjum Saary, delegat francuski zażądał, aby zwrócono uwagę rządu niemieckiego...

razd niemiecki, jeśliby tego pragnął, mógł być reprezentowany w Radzie podczas tej dyskusji.

Na wniosek ministra Becka, Rada poleciła sekretarzowi generalnemu zakomunikować rządowi niemieckiemu protokół odbywającego się posiedzenia.

Następnie w części publicznej posiedzenia Rada przyjęła bez dyskusji raporty o pracach komitetu higieny, komitetu ekonomicznego i komitetu ekspertów statystycznych...

Następne posiedzenie Rady odbędzie się najprawdopodobniej jutro.

Ołaczego w Białymstoku ceny są niższe niż w Grodnie a w Toruniu - wyższe niż w Łodzi i Katowicach?..

W dziedzinie stosunków gospodarczych, a szczególnie jeśli chodzi o ceny produktów rolnych, istnieje w Polsce zupełny chaos.

Nietylko zreszta w dziedzinie cen produktów rolnych, ale i przemysłowych panuje w Polsce zupełny chaos. Niemniej nieusprawiedliwiony.

choć Białystok leży właśnie między Warszawą a Wilnem, w bardzo przytem podobnych warunkach. Jak to zrozumieć?

Wynika stego, że spośród ludzi zarabiających identyczne sumy, ten który mieszka np. w Wilnie czy w Warszawie, jest dużo uboższy od mieszkańca Białegostoku.

W pierwszym dniu konferencji omawiano sprawy związane z uruchomieniem linii lotniczej między Berlinem a Warszawą.

Ogłoszenie 5-ciu rozporządzeń dotyczących urzędników

W Dzienniku Ustaw Nr. 4 z dnia 16 b. m. ogłoszono cztery rozporządzenia Rady Ministrów o stosunku służbowym i uposażeniu pracowników przedsięwzięcia „Polska Poczta Telegraf i Telefon”.

W tym samym numerze Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządzenie prezesa Najwyższej Izby Kontroli, wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu, a mówiące o zasadach zaszerogowania funkcjonariuszów kontroli państwowej...

Stożek bliskości ośrodków przez myślowych ani łatwość dowozić nie wpływają również na kształtowanie cen w sposób właściwy.

Skazanie szaki złodziei w kolejowych

W tych dniach odbyło się w sądzie okręgowym w Lublinie proces szaki złodziei w kolejowych, złożonej z następujących osobników: Piwowarski, Jałowiński, Skomorowski i Gałata.

Dopiero przed pewnym czasem, kiedy jeden ze złodziejskiej szaki, Gałata, zamierzając okraść nijakiego Dumina-Markiewicza, wsiał za nim do wagonu, płaszcz dostał się w ręce policji.

Obszerni oni na stacji poszczególnych pasażerów wsiadających w wagony kolejowe i wsiadając też do tego samego wagonu jako eleganccy pasażerowie...

Sąd okręgowy skazał Skomorowskiego na 4 lata więzienia, Jałowińskiego na 3 lata, Piwowarskiego i Gałata każdego po 2 lata więzienia.

Falszwa wiadomość w sprawie konsztorza prawosławnego

Ze źródeł miarodajnych komunikują, iż nie odpowiada prawdziwie wiadomości o tem, jakoby w związku z akcją prokuratury w sprawie działalności rozwodowej konsztorza prawosławnego w Warszawie, zostali powołani do odpowiedzialności biskupi prawosławni.

Całkowite urochomienie wolnej strefy w Porcie Gdyńskim

W związku z całkowitym urochomieniem wolnej strefy w Porcie Gdyńskim, w dniu 15 b. m. urząd celny w Gdyni rozpoczął normalne czynności celne także i na terenie strefy wolnościowej. Stanowić to będzie znaczne udogodnienie dla ruchu portowego i manipulacji przy cieniu towarów.

5 oda Dziś Antoniego Jutro Pryski 17 STYCZNIA 1934 Wsch. sl. 7.16 Zach. sl. 15.53 Wsch. ks. 8.25 Zachod. ks. 18.36

Dolar — 5.35 Na rynku prywatnym — dezorientacja. Wiadomości z Ameryki obniżyły prywatną cenę dolara do 5.32, przy obliczeniu według naryndadowemu 5.46. Bank Polski płaci za dolary tylko po 5.35. Dillon, Śląsk, Magistral w zupełnem zaniedbaniu. Papiery procentowe i akcje też słabe.

Konferencja lotnicza polsko-niemiecka

W dniu 16 b. m. rozpoczęła się w Warszawie polsko - niemiecka konferencja lotnicza.

Konferencja utworzył podsekretarz stanu w Min. komunikacji, inż. Czapski, wygłaszając przemówienie, na które odpowiedział poseł niemiecki w Warszawie w. Moitke, po czym przewodnicत्व konferencji objął kierownik departamentu lotnictwa cywilnego, ppłk. inż. Cz. Filipowicz.

Likwidacja „Sowpoltoru“

Od dnia 8 b. m. toczą się w Warszawie narady przedstawicieli Towarzystwa „Polros” z pełnomocnikiem „Narkomwnefttorgu”, p. Firsovem.

Obecnie przedmiotem rozmowy jest likwidacja T-stwa „Sowpoltorg”, które dotychczas było jedyną formą stosunków handlowych między Polską a Z. S. R. R. Ponieważ sytuacja uległa zasadniczej zmianie w dniu 10 października r. ub., kiedy to zawarty został między państwami układ kontyngentowo-celny...

Gwałtowny przewrót polskie okręty

Według tymczasowych obliczeń statki czterech polskich towarzystw okrętowych za cały rok ubiegły przewiozły łącznie około 800.000 ton towarów, w tem „Zegluga Polska” — 292.000 ton, na którą to ilość złożyło się 180.000 ton w eksporcie, 82.000 ton w imporcie i 30.000 ton w obrocie między portami zagranicznymi, „Polskarob” — 462.000 ton, Polsko - Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe — 96.000 ton, z czego 68.000 ton w eksporcie i 28.000 ton w imporcie oraz linia Gdynia — Ameryka — około 10.000 ton.

Polskie wódki dla Stanów Zjednocz.

Towarzystwo Polsko - Amerykańskie „Ampol” w Nowym Jorku uzyskało kontyngent na wywiezienie do Stanów Zjednoczonych 8 tysięcy gallonów alkoholu. Celem nawiązania bliższych stosunków handlowych z Polską, Towarzystwo „Ampol” wydelegowało do Warszawy, swego przedstawiciela.

Zdefraudowali 350 tys. zł. dwaj pracownicy Wagonów Sypialnych

W warszawskim sądzie okręgowym rozpoczął się wczoraj nowy proces z niekończącą się serią podobnych zbrodni. W odziumierz Bondorowski, który miał zdefraudować 218.165 złotych. Oskarżeni wykazywali fikcyjne pozycje w księgach buchalterskich, fałszowali rachunki i t. d. — i w ten sposób dopuszczali się nadużyć.

Wiedza ją pchnęła w objęcia śmierci

W miasteczku Czechowie mieszkała sobie biedna krawcowa, 20-letnia Brajndla Holchender, która całe swoje biedne życie przepędziła przy igle, nie mając czasu na amory. Pewnego razu jednak Holchender zapoznana się z szewcem z Lublina, młodzieńcem bardzo urodziwym i pociągłym, go od pierwszego spojrzenia. Spoczątku urodziwy szewc udawał kawalera, dopiero po kilku miesiącach Holchender dowiedziała się, iż jej umiłowany jest już od kilku lat żonaty, a nawet posiada już dwoje dzieci.

Wiadomość ta uderzyła w nią jakby grom z jasnego nieba. Po stanowila zerwać ze swym kochankiem, ale już widocznie było za późno, nie mogła bowiem się z nim rozstać i postanowila mimo wszystko, nadal się z nim spotykać. Przeszły miesiąc, a sytuacja pozostala bez wyjaśnienia.

Mój malutki, nie gniewaj się na mnie... List Stawiskiego do syna

Koperta, w której znajdował się list Stawiskiego do syna, była zaadresowana: „Dla drogiego syna - Klaudjusza: „Drogi, najukochańszy synku! Gdy matka odczyta Ci ten list, będziesz już niewątpliwie mężczyzną lub co najmniej dorosłym chłopcem, zdolnym do zrozumienia okrutnego dramatu, który wstrząsnął u nas w życiu.

Ważnym zadaniem zapewnić Ci egzystencję, jeśli nie wystawia, to przy najmniej wygodną. Los chciał inaczej! Wypadki są tak tragiczne, że nie mam siły walczyć z niemi.

Musieliśmy ustąpić i zniknąć, by nie być zawadą dla przyszłości moich dwu ukochanych „kurcząt“ (tak was nazywałam) i waszej drogiej matki.

Nie bez okrutnego cierpienia zdecydowałem się skrócić mój żywot o 10 lub 15 lat. Mam 43 lata, za 10 lub 15 byłbym już starcem.

Twoja mama jest młoda, ma prawo do życia i zasługuje na szczęście, którego napewno jeszcze dozna.

Mój malutki, nie gniewaj się na mnie. Twoja matka nie pozwoliłaby zresztą na to. Wybacz, że pozabawiłem Cię ojca i pomocy, należnej Ci od niego.

Byłbym tak szczęśliwy, widząc jak ty i twoja siostrzyczka - różnie. Byłbym napewno dumny ze swego syna.

widziałbym was, jak stajecie się w „doroślejsi“ - wydała mi się tak ukrutna, że coraz bardziej zdaje sobie sprawę o słuszności mej decyzji.

Pisz do Ciebie, synku, bo przypadnie Ci rola głowy rodziny. Wiedz, że kochałem twoją matkę nadludzkiem uczuciem. Uwielbiałem ją i uwielbiam. Miłość nasza wypełniła głębokimi szczęściami lata z nią spędzone (tak krótkie lata!).

Jesteś, być może, Klaudjuszu, zbyt młody, by zrozumieć znaczenie słów, które piszę. Pojmiesz je, gdy lepiej poznasz życie. Twoja matka była dla mnie wszystkim: matką, żoną, kochanką, powiernicą, przyjaciółką. Używam czasu przeszłego, niby drogi, bo czytać będziesz listy człowieka już umarłego.

Kochaj matkę, ukochany. Osiądź synowską miłością, niezmiernie cierpienie, którego byłem sprawcą.

Bądź dziełem i uczciwym chłopcem. Nie schodź nigdy z prostej drogi i opiekuj się mamą i siostrzyczką.

Jeśli matka wyjdzie powtórnie zamek, nie bądź zazdrosny, mój synku.

Za kradzież 25 ton maki

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym łódzkim zasiadli Czesław Bioszyński, farmaceuta, zatrudniony w Kasie Chorych, a równocześnie redaktor miesięcznika „Głos Rzemieślniczy“ oraz Teodor Kwiatkowski. Obydwaj pod zarzutem przywłaszczenia maki w ilości 25.700 kg na szkodę Komitetu niepełni pomocy najbardziejniejszym.

Sąd po rozpoznaniu sprawy skazał Bioszyńskiego na rok więzienia Kwiatkowskiego natomiast uwolnił od winy i kary spowodu braku dowodów winy.

Strzały w bieda-szybie Waśń poszukiwaczy węgla

W Zagórzu pod Sosnowcem, gdzie znajdują się liczne szyby kopalniane, zdarzył się wypadek, który przypomina historię z życia amerykańskich poszukiwaczy złota.

T. zw. bieda-szyby są eksploatowane przez miejscową ludność, która nie legalnie wydobywa węgiel, kopiąc na własną rękę doły, tunele i korytarze podziemne.

Niejak Jan Michałczyk, który w celach eksploatacyjnych połączył się z dwoma kompaniami, miał porachunki z inną grupą poszukiwaczy węgla w osobach Antoniego Rykała, Tomasza

Peszaka i Mikołaja Smirnowa. Gdy Michałczyk otworzył obfitszą odkrywkę, Rykała starał się podkopać pod te tereny. Bywało i odwrotnie.

Pewnego dnia pod ziemią rozegrała się krwawa scena. Michałczyk, ryjąc jak kret, znalazł się niedaleko szybku Rykały, oddzielony tylko cienką ścianą węgla. Z drugiej strony kopał Rykała oraz jego dwaj towarzysze i obaj przeciwnicy niespodzianie stanęli oko w oko po wybitiu ostatnich warstw węgla.

Wówczas Michałczyk wyjął rewolwer i strzelił dwukrotnie, przyczem le dno z kulą raniła Rykała w ramię.

Sąd okręgowy w Sosnowcu uznał, że Michałczyk miał intencję zabicia Rykały i skazał zamachowca na 5 lat więzienia.

Sprawa ta wczoraj znalazła się w warszawskim Sądzie apelacyjnym, do którego odwołał się obrońca skazanego.

Sąd apelacyjny uchylił wyrok I-ej instancji i zmniejszył Michałczykowi karę do 2 lat więzienia.

Pod pociągiem Nieuwaga woźnicy

Na przejeździe kolejowym w Elsnie rowie pod Warszawą, wydarzył się wczoraj zrana wypadek kolejowy. Pod pojeźdźcą pociągu nr. 733 dostał się wóz powożony przez gospodarza z Bródna Edwarda Chmielewskiego.

Wóz został doszczętnie rozbity, koń

zabity. Chmielewski zaś doznał ogólnych obrażeń.

Winę za wypadek ponosi woźnica Chmielewski, który nie zwracając uwagi na sygnał wzbierający przejazdu, usiłował przejechać przez tor przed nadejściem pociągu.

Mąż w sądzie zastrzelił żonę Gdy rodzina maci... zdrada... i śmierć...

Sąd Apelacyjny w Warszawie rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę Konstantego Biernackiego, oskarżonego o zabójstwo swej żony, Stanisławy z Maciejewskich.

Biernackiego skazał Sąd Okręgowy w Siedlcach na 2 lata więzienia. Konstanty Biernacki, rachmistrz magistratu m. Żelechowa, przed paroma laty poznał nauzyckie, Stanisławę Maciejewską, córkę drobnego ziemianina z Mławskiego. Młodzi od pierwszego wejrzenia zapalił do siebie wielkim uczuciem. Biernacki, żołnierz legionowy, uczestnik walk pod Rarań-

czą i Kanowem w niedługim czasie został mężem Stasi, która wbręcz woli swoich rodziców, oddała swą rękę kochanemu Kostkowi.

W rezultacie pożycia Konstantego ze swoją żoną na świat przyszedł synek. Pożycie jednak Biernackich nie należało do szczęśliwych. Nerwowa i schorowana Stasia robiła wyrzuty swemu mężowi, że pragnie innego otoczenia, innego życia.

Stanisława Biernacka w czasie przedstawienia na deskach teatru amatorskiego, zawiązała mi sympatji z Mieczysławem Żukowskim. Nastę-

stwa nie dany na dobre długo czekał. Na wiosnę roku ubiegłego, Konstanty Biernacki zaczął zapadać na zdrowiu i w rezultacie, zdradzał objawy silnego zdenerwowania, co mogło zdradzać objawy choroby psychicznej. Został on niechcąc umieszczony w szpitalu w Drewnicy i z tamą chwilą rozpoczyna się dramat.

Bracia i siostry chorego nachodzili dom Stanisławy Biernackiej z Maciejewskich, robili jej wymówki. W rezultacie Stanisława Biernacka, oraz jej brat Dionizy Maciejewski, postawili w stan oskarżenia braci Biernackiego, zarzucając im obelgę, najście domu.

W dniu 2-gim sierpnia Sąd Grodzki rozpatrywał właśnie te sprawy. Bracia Konstantego Biernackiego zostali skazani. Było to na sesji porannej sądu. Popołudniu miała odbyć się druga sprawa, w której oskarżeni byli również Biernacki, tym razem o najście domu.

Konstanty Biernacki w tym czasie, przebywający już na terenie miasta Żelechowa, zdradzający jednak objawy silnego zdenerwowania przed rozprawą popołudniową, w domu swego rodzica nie zasnął spokojnie. Podjudzono go i miotano oszczerstwami na jego żonę. Co tam było mówione - niewiadomo. Faktem jest, że w pół godziny później, gdy spał, jego żona Stanisława na schodach, wiodących do poczekalni sądowej prosiła ją, by cofnęła oskarżenia, skierowane przeciwko jego rodzinie. Stanisława Biernacka odmówiła i weszła na salę sądową.

Konstanty Biernacki, po pewnym czasie, wstąpił za swoją żonę i wystąpił o rewolweru pozbawiał ją życia a następnie usiłował odebrać sobie życie. Stasia, przeniesiona do gabineu sędziego, nie odzyskawszy przytomności, zmarła.

Marzenia, jakie żywiła ambitna córka kupca zostały rozbite w niewczep przez nieubłaganego Tytulescu, którego tak długo król Karol nie chciał dopuścić do władzy.

Smiercią, torturami, banicją i kłatwą karano gamratki

„Moralność“ społeczna w jaskrawym świetle prawdy

W artykule poprzednim opisałem reakcję, zwrot, nagłe przejście od tolerowania do tępienia prostytucji na przełomie czasów średnio-wiecznych i nowożytnych. Podaliśmy już niektóre sposoby stosowane wobec prostytutek przez ówczesnych prawodawców i urzędów wykonawców praw. Należy tu przytoczyć jeszcze takie „metody“, jak wsadzanie na wielkiego, drewnianego osła w miejscu publicznym. Do kar stosowanych zaliczamy także wydalanie z miasta. Skoro wydalona powracała, skazywano ją na śmierć lub na ciężkie kary cielesne. W Hamburgu pod koniec osiemnastego wieku zamykano prostytutki w drucianą klatkę, i żywiono je chlebem i wodą. We Frankfurcie obciążono prostytutki jeszcze jedną karą: przewożeniem na wozu w taczkach.

W Austrii poddawano prostytutki chłostę lub torturom jeśli kogoś zaraziły. Rozbierano je z odzienia, kat golił im głowę, zaś czaszkę smarował sadzą, lub dziegciem. W dalszym ciągu wydawano je na ośmiewisko tłumom, a po ukończeniu tych wszystkich „operacji“, przywiązywano je na dworze nago do ławki celem wykonania chłosty. Komisje obyczajowe powołaone do tępienia nierządu składały się z nieznanej liczby magistratów i konfidentów, którzy wdzierali się do domów prywatnych o każdej porze.

We Francji było jeszcze „lepiej“. Aby uchronić wojsko od chorób wenerycznych, polecił Ludwik XIV-ty obcinać prostytutkom uszy. Mimo tego jednak, za czasów Ludwika XV-go, Paryż posiadał 32.000 zarejestrowanych prostytutek.

We Włoszech karano prostytutki grzywną, chłostą i więzieniem. Pomimo a raczej wskutek tych kar, rozwiązłość obyczajowa doszła do tego stopnia, że dziewczęta publiczne w miastach włoskich zniknęły prawie zupełnie, wskutek konkurencji „uczciwych“ mieszczanek.

W ten sposób oznajmiały czasy nowożytne „dojrzałość społeczną“ i nadejście „lepszyc“ czasów.

pełnią nieograniczonej władzy, odnosiła część pieniędzy do kasy miejskiej. Prostytucję potajemną ściągano w sposób nieubłagany. Schwytaną przez pacholców miejskich nierządnicę skazywano na chłostę publiczną i wygnanie z murów miasta. Muśiły one wędrować gdzieindziej, by znowu po kilku tygodniach otrzymać różgi i banicję. Jak łatwo zrozumieć, metody te nie wywierały żadnego wpływu na zmniejszenie się chorób wenerycznych.

Prawdziwe piekło stosowano dla prostytutek w XVII-tem stuleciu, gdy na kraj spadła klęska zarazy morowej. Wszystkie „dziwki“ wyędziano z murów miast, karano śmiercią i palono na stosie. Masami zabijali je wówczas chłopcy. Prostytutka była wyjęta spod prawa. Każdy mógł na niej dokonać samosądu. Za czasów saskich zmniejszono ten

obłąkany ucisk. Rzecz oczywista, że przetruczo się spowrotem do ściągania podatków. Prócz żydów, występują już teraz dzierzawcy domów publicznych Francuzi i Sasi. Rzecz znamienna i chwalebna że przez długie wieki nie trudnili się prawie nigdy tym ohydny procederem Polacy.

Z drugiej jednak strony, jak widzimy wyżej, cała „moralność“ społeczeństwa wahała się ciągle między dwoma ostatecznościami. Albo tępieno prostytutkę jak dzikiego zwierza, albo - ciągnięto z niej zyski dla kas miejskich i państwowych, innego wyjścia nie znano.

W XVIII-ym i XIX-ym wieku założono dla prostytutek przymusowe domy pracy przy klasztorach magdaleńskich. Była to kara tak okrutna, że prostytutka wolała popełnić samobójstwo, aniżeli dostać się do takiego domu.

Dziewczęta musiały tam wiecznie milczeć, chodzić z twarzą zasłoniętą czarnym woalem a po całodzienniej ciężkiej pracy spiewać psalmy, pokutne i całą noc czuwać na miodlitwie. Za najdrobniejsze przekroczenia wtrącano je do lochów podziemnych i wymierzano okrutną karę chłosty.

Po rozbiorach Polski zabory pruski i austriacki były poddane regulacjom i reglamentacyjnemu, jak panował w tych państwach. Natomiast w zaborze rosyjskim związało domy publiczne najściślejszym kontaktem z ochroną. Dozór sanitarny sprawował miejscowy urząd zdrowia i komisarz policyjny. Właściciele lupanarów, stręczyciele, afonsi i sutenerzy byli na etacie ochrony carskiej, która wykorzystywała ich dla celów konfidencyjalnych i politycznych.

W r. 1910-ym na miejsce domów publicznych wprowadzono t. zw. „kwatery kontrolne“, w których mieszkaly po cztery prostytutki.

Ten stan rzeczy trwał aż do roku 1915-go, w którym Niemcy spowrotem utworzyli domy publiczne, zniesione następnie rozporządzeniem ministra zdrowia publicznego, w wolnej Polsce, w r. 1922-gim.

Te ustawicznie zmieniające się sytuacje oznaczyły dla prostytutek tylko jedno: w domu publicznym eksploataował je właściciel i rząd, w innym wypadku tępieno je i przesładowano a eksploatacją zajmowali się afonsi, sutenerzy i ci wszyscy, którzy z różnych racji mieli z nim zwierzchnią styczność.

Jak widzimy, na przestrzeni wieków była zawsze prostytutka. Była winna wtedy, gdy przynosiła dochód państwu, i była winna wówczas, gdy ze strachu pozbawiano się dochodów i tępieno ją z nierozumnym i niehumanicznym okrucieństwem.

Zawsze była wyjęta spod prawa. Zawsze za wszystko tylko ona ponosiła odpowiedzialność. Nie było w dziejach społeczeństw jaskrawszego przykładu podwójnej moralności aniżeli sprawa prostytucji.

Tę podłą, chórzliwą i szkodliwą obłudę społeczną, zamaskował dopiero - abolicjonizm.



Henryk Siomradzki. — Fryne, najpiękniejsza hetera grecka.

RADJO

7:00: Sygnal czasu i pieśń „Kiędy ranne wstają zorze“; 7:05: Gimnastyka; 7:20: Płyty; 7:40: D. c. płyt; 7:55: Chwilka Gospodarstwa Domowego; 11:57: Sygnal czasu; Hejnal z Krakowa; 12:05: Płyty; 12:33: D. c. płyt; 15:40: Arje i pieśni w wyk. Art-Biccio; 15:55: Płyty; 16:10: Program dla dzieci starszych; 16:40: „Skryzanka pocztowa“; 16:55: Koncert „Muzyka Niepodległej Polski“; 17:35: Recital śpiewaczy R. Stebel-skiego; 17:50: „Skryzanka pocztowa rolnicza“; 18:00: Odczyt „Łowiectwo i ochrona przyrody“; 18:20: Koncert muzyki lekkiej; 19:25: Feljton „Na pograniczu literatury i rzeczywistości“; 20:02: Koncert popularny; 20:30 - 21:00: Piosenki w wykonaniu Hanki Ordonówny; 21:00: „Folieton karnawałowy“; 21:15: Koncert „Współczesna literatura fortepianowa“.

22:00: Płyty; 22:30: Muzyka taneczna; 23:05: D. c. muzyki tanecznej; CZWARTEK; 7: Sygnal czasu i pieśń „Kiędy ranne wstają zorze“; 7:05: Gimnastyka; 7:20: Płyty; 7:40: D. c. płyt; 7:55: Chwilka gospodarstwa domowego; 11:57: Sygnal czasu, hejnal z Krakowa; 12:05: Płyty; 12:35: Koncert szkolny z Filharmonii Warsz.; 15:40: Koncert zespołu saloonowego; 16:40: Odczyt „Aktualne zagadnienia na teren e międzynarodowym“; 16:55: Konc. kameralny kwintetu instrument.; 17:25: Recital śpiewaczy Ir. Downar-ny; 17:50: „Nowiny rolnicze“; 18:00: Odczyt „Z teorii i praktyki hodowlanej“; 18:00: Odczyt „Nasz handel zagraniczny“; 18:20: Słuchowisko „Wachlarz lady W dmerem“ pg. Osc. Wilde'a; 19:25: Odczyt aktualny; 20:00: „Mysli wybrane“; 20:02: Muzyka lekka; 21: „Skryzanka pocztowa techniczna“; 21:15: D. c. koncerta; 22: Płyty; 22:30: Muzyka taneczna; 23:05: D. c. muzyki tanecznej.

Pełna tabela wzorajszego ciągnięcia loterii państwowej

Główne wygrane

Zł. 20.000 na n-r: 69047
Zł. 15.000 na n-r: 6747 20038
Zł. 10.000 na n-r: 20369 78731
Zł. 5.000 na n-r: 1436 2323 35139
37315 96831 122990 129123 147644

Zł. 15.000 na n-r: 73262
Zł. 10.000 na n-r: 46256
Zł. 5.000 na n-r: 141553 93254
Zł. 2.000 na n-r: 24273 49676 86693
92902 108068 105539 115836 119603
125378 130672 130362 139021 142257
154316 164210 160949 1678484

STAWKI I-rze ciągnięcie

115 73 208 356 415 503 986 92 1117
254 73 314 62 494 598 708 3111 17 500
72 517 85 776 990 930 4115 66 366 464
506 731 5069 144 286 408 517 58 817
85 981 63291 596 691 701 877 925 7002
20 97 103 274 393 424 515 781 97 8167
86 225 322 473 631 918 45 9097 112 41
494 95 529 646 67 76 727 969
10207 10 21 394 606 848 93 11007
564 465 747 70 949 12077 79 152 58
204 799 13197 267 61 541 958 76 14042
197 204 42 70 339 57 10 38 76 356
76 603 13082 148 97 404 307 49 666
745 93 806 23 905 16347 406 34 865 85
47096 93 209 373 483 621 27 833 939
18019 27 30 115 209 25 444 92 884
49170 22 395 480 523 40 53 670 776
612 37
20145 407 523 609 65 707 55 952
21221 246 498 520 61 749 712 14 42 78
851 922 90 375 22172 204 343 69 316 43
611 19 722 10 31 822 24 65 939 64
23983 313 66 68 89 473 584 660 757
546 69 76 24100 13 400 67 658 922 35
67 25041 156 344 55 409 57 506 725
954 59 26030 63 94 144 304 405 89
529 58 651 77 795 826 58 76 937 27068
236 406 20 598 710 21 31 50 57 657
668 954 29086 170 315 35 87 651 719
41 853 70 29132 33 226 45 326 426 53
21 614 73 773 90 884 91 934 38 46 63
30044 46 268 215 4 9527 77 625 761
866 966 31095 227 485 87 506 711 875
978 32098 177 219 400 652 853 56 910
31264 82 386 496 607 53 801 63 975
34228 60 77 355 65 68 615 59 946 76
35219 47 92 373 406 532 621 67 749
36028 57 66 282 498 511 31 34 78 780
847 37360 830 927 28 38 74 38205 84
200 695 788 888 39045 64 260 446 506
36 699 804 67 90 990
40194 96 300 467 518 25 45 625 82
724 65 859 41132 81 244 69 461 89 784
886 948 42136 41 52 90 246 344 69 461
89 784 886 948 42136 41 52 90 246 326
503 7 601 28 764 68 914 43051 135 266
449 52 537 52 82 44997 102 70 242 67
89 314 421 46 89 560 732 990 45094
165 322 23 448 57 502 618 46105 312
425 625 97 741 66 852 47148 98 249
366 479 517 618 68 78 882 96 906 48039
356 489 73 504 46 38 71 615 51 54 772
949 15 49011 87 185 216 40 309 60
582 965 86
50161 252 84 85 417 76 501 603 35
51096 264 364 512 39 58 826 30 73
9 98 52028 69 102 124 56 316 620 72
699 733 812 33067 48 75 354 72 95 645
722 40 81 850 58 951 54139 40 234 435
566 666 55801 151 71 72 262 367 380
422 524 893 56000 74 274 447 527 88

57021 183 265 536 90 725 924 58006
24 87 409 51 43 298 783 59133 279 418
601 755 888
40089 45 88 312 491 535 649 57 89
716 800 982 80 83 61024 63 84 92 115
53 349 59 418 607 38 703 82 908 17 98
68048 179 244 94 319 71 534 653 735
79 823 919 86 63000 425 563 684 99
782 866 84 64030 123 305 89 497 669
86 94 915 24 50 66039 122 298 307 82
491 712 843 44 68 934 66 66068 71 156
236 319 42 74 93 525 36 642 848 926
39 67085 197 296 383 94 435 596 619
815 84 951 68331 490 600 703 935 82
69072 159 210 658 740
70111 44 60 67 224 72 174 323 518
30 444 87 742 72805 44 322 544 726
834 942 85 73228 355 680 499 74082
85 99 140 70 81 310 51 475 566 683 99
856 90 914 75016 137 89 326 29 439
790 864
136 83 97 245 78015 154 411 72 550 54
654 95 907 41 816 27 79209 23 400 31
46 337 59 962
80029 125 307 51 83 94 355 605 713
46 887 994 81044 72 187 344 807 33 565
601 808 66 938 97 89843 103 206 21 74
341 72 557 708 95 831 70 83206 66 97
380 97 424 35 569 670 95 731 914 84011
700 6 340 414 37 94 817 839 992 85609
210 63 510 15 31 699 723 80083 42 210
444 98 787 97 875 902 78 87066 64 96
88422 84 599 95 932 70 89004 47 67 96
146 236 66 306 472 709 886 96 968 85
90035 99 66 275 407 55 85 666 87 97
872 91003 115 83 92 287 371 77 738 94
911 943 92003 57 117 46 280 418 82 96
999 726 80 860 980 83 93037 120 448
631 69 716 828 935 39 54 57 94011 118
361 449 809 35 66 411 13 940 53013
31 149 427 98095 200 265 82 94 442 823
630 735 96 945 89 97302 38 39 305 649
815 73 8041 203 300 431 87 643 976
99100 239 63 350 64 81 460 596 889
100023 118 75 75 310 50 79 95 488
329 806 721 902 55 84 10100 97 91 99
212 329 44 53 456 79 721 832 62 960
102081 94 391 483 579 87 663 89 841
103881 438 59 578 601 719 35 87 874
84 99 944 55 104022 23 119 304 481 89
742 63 82 978 103068 117 281 301 94
449 667 87 732 823 106396 575 772
417 74 407395 477 648 91 110857 125
31 299 33 757 109033 41 59 319 506
680 85 99 770 808 942
110021 94 295 389 405 17 98 501 6
25 87 631 98 111003 110 238 420 42
900 112020 223 661 907 913 143095 134
337 47 480 599 626 730 95 848 969
114032 187 247 80 85 485 993 648 770
872 115076 158 80 396 416 44 92 636
79 737 827 916 110090 320 709 61 835
977 117035 64 87 306 431 505 95 611
51 747 61 835 978 118178 90 368 868
908 627 788 869 119225 78 85 309 42
448 64 809 369 9 732 832 44 66 950
120121 63 82 226 317 51 54 753 849
90 989 121009 11 332 55 61 416 17 693
847 979 122095 137 60 269 71 367 447
825 77 124134 85 418 529 36 702 59 64
823 38 921 48 52 125294 372 491 584
990 761 93 810 924 29 98 126131 59
221 360 432 78 127035 278 84 629
128119 38 75 98 234 381 483 537 60 86
680 934 38 128040 41 88 278 316 30 445
85 514 983
130041 163 248 50 357 818 92 131018
146 208 35 54 367 441 514 622 29 839
942 64 132176 78 362 456 594 741 63 75
906 19 62 80 133115 307 576 682 736 95
833 980 134031 55 187 297 310 43 528
38 49 611 48 138630 122 85 294 320 35
466 503 36 97 671 709 837 980 136040
70 75 104 68 381 431 522 61 603 24 57
764 888 137012 163 250 594 684 770
842 138328 677 721 860 86 955 139032 90
252 68 392 565 644 70 76 751 804
140100 24 342 442 631 48 790 141311
694 726 94 876 142288 425 530 96 654
824 91 964 143040 57 284 99 324 528
782 964 144184 245 391 97 669 717 49
852 145116 308 410 654 56 703 31 146035
56 268 300 32 55 80 431 617 9 40 770
807 917 19 147145 248 356 939 88
148525 687 745 71 950 149100 290 390
497 544 615 75 98 721 853 982
150127 59 70 224 95 411 23 571 709
19 58 922 44 93 151020 215 86 337 526
808 152065 286 424 49 585 60 17 20
827 949 56 153049 374 427 86 589 70
852 74 927 154194 216 81 390 420 653
874 86 990 155007 115 367 427 581 602
84 739 967 158066 139 119 651 777 830
157152 220 226 456 517 690 795 849
927 158101 78 82 96 93 159010 486 581
612 36 754 915

160021 97 136 288 464 88 526 40 636
774 829 939 161046 145 219 333 525 82
83 639 707 935 162153 228 452 58 663
163254 448 500 54 779 852 932 68 76
164030 36 156 73 96223 432 609 747 73
99 833 977 165149 52 59 251 568 88
784 815 166092 161 71 269 329 408 47
83 624 864 962 167123 220 431 577 834
68 977 168081 121 82 221 84 857 883
745 70 835 83 93 966 169080 108 295
780 916

11-gie ciągnięcie
134 241 57 391 969 1140 270 676 938
2302 59 690 868 989 4074 99 615 768
3880 532 39 754 842 6035 75 407 337
87 873 963 7448 557 88 8443 9239 567
929 43
10340 52 786 11004 472 529 819
12016 321 661 714 64 908 13127 389 414
819 14063 610 782 220 431 577 834
313 554 16521 622 745 14748 565 18235
402 851 19087 405 58 511 641 855
20032 79 168 292 553 888 923 21127
467 996 723 22256 444 524 772 853
23294 24251 86 626 70 708 82 914 25125
246 477 961 26136 448 93 27037 48 240
759 860 28190 353 29250 484 609 61
30247 67 397 486 737 879 31144 49
570 32004 35 46 261 949 67 33268 526
672 960 34068 198 599 666 855 35042
207 302 612 829 95 36070 786 37705
38311 878 39168 216 621 773
4031 475 519 616 771 839 74 948 65
41368 79 880 42171 274 334 464 43004
632 830 42 902 93 44176 238 305 442
866 45666 98 274 800 9 24 46393 537
759 47215 426 671 932 48276 355 726
929 49199 265 734 90
30295 409 51106 51 52 407 52180 251
75 598 647 53129 429 69 84510 86 629
711 55871 56458 561 743 57163 222 310
407 561 88003 59137 380 664 959
60254 69 307 548 820 61630 62180 505
75 655 97 98 63353 67 749 64649 61182
796 978 68030 129 94 814 69 69087 326
419 576
70680 148 295 820 923 92 71111 57
965 729 916 72000 472 94 908 73709 16
983 74320 452 75213
76082 140 69 368 409 77018 163 314 454
556 946 23486 315 783
80900 694 825 81056 319 573 82167
345 458 75 730 965 68 83107 307 576
837 84127 90 618 900 85087 142 559
744 86047 87021 64 253 412 88173 233
88036 570 790
90279 375 931 91011 549 855 92289
453 562 775 822 31 55 93001 111 26
446 832 988 94084 165 97 539 752 937
95083 96082 536 890 992 97114 272 420
78 637 718 98016 42 160 99719
100294 336 542 664 967 101095 239
377 83 451 851 978 102128 245 373 574
784 989 103161 298 370 489 649 104150
343 547 648 71 82 105724 834 93 961
106491 107052 65 177 330 462 672
108147 454 585 687 109143 49 84 782
110037 207 333 509 339 111023 708
112031 63 77 356 495 698 782 846 907
113318 426 43 60 550 748 114158 115049
176 216 382 604 116516 656 765 117015
21 453 952 118195 688 844 119112 606
70 846
120025 82 254 493 736 121461 537
918 122417 123383 414 902 123191 325
39 125284 126055 63 292 338 81 830
984 446 724 128294 727 803 4 129173
205 11 342 520 49 62 883 927 94
130226 378 141049 242 52 506 707
816 87 931 132052 202 70 453 512 872
918 133038 222 627 134607 23 27 752
909 135111 34 275 666 908 136247 360
137060 157 239 90 370 674 902 138159
237 532 682 139355 635 66
140449 579 623 56 744 973 141539
629 75 895 142700 256 863 908 143909
354 144066 707 880 145507 705 146113
659 853 88 931 58 147127 84 674 924
148056 134 94 373 594 736 835 149020
114 448 658 96 776
150089 116 204 430 527 601 890
151101 530 625 806 152476 588 862 990
153112 92 565 665 828 155045 403 595
16081 92 161 517 157582 892 944 158011
161 975 159935 44 67
160283 161328 73 808 927 162087 293
163341 929 164027 585 978 165626
166086 341 552 730 927 167340 468 679
168127 222 712 169121 320 721 966 84

II-gie ciągnięcie
10340 52 786 11004 472 529 819
12016 321 661 714 64 908 13127 389 414
819 14063 610 782 220 431 577 834
313 554 16521 622 745 14748 565 18235
402 851 19087 405 58 511 641 855
20032 79 168 292 553 888 923 21127
467 996 723 22256 444 524 772 853
23294 24251 86 626 70 708 82 914 25125
246 477 961 26136 448 93 27037 48 240
759 860 28190 353 29250 484 609 61
30247 67 397 486 737 879 31144 49
570 32004 35 46 261 949 67 33268 526
672 960 34068 198 599 666 855 35042
207 302 612 829 95 36070 786 37705
38311 878 39168 216 621 773
4031 475 519 616 771 839 74 948 65
41368 79 880 42171 274 334 464 43004
632 830 42 902 93 44176 238 305 442
866 45666 98 274 800 9 24 46393 537
759 47215 426 671 932 48276 355 726
929 49199 265 734 90
30295 409 51106 51 52 407 52180 251
75 598 647 53129 429 69 84510 86 629
711 55871 56458 561 743 57163 222 310
407 561 88003 59137 380 664 959
60254 69 307 548 820 61630 62180 505
75 655 97 98 63353 67 749 64649 61182
796 978 68030 129 94 814 69 69087 326
419 576
70680 148 295 820 923 92 71111 57
965 729 916 72000 472 94 908 73709 16
983 74320 452 75213
76082 140 69 368 409 77018 163 314 454
556 946 23486 315 783
80900 694 825 81056 319 573 82167
345 458 75 730 965 68 83107 307 576
837 84127 90 618 900 85087 142 559
744 86047 87021 64 253 412 88173 233
88036 570 790
90279 375 931 91011 549 855 92289
453 562 775 822 31 55 93001 111 26
446 832 988 94084 165 97 539 752 937
95083 96082 536 890 992 97114 272 420
78 637 718 98016 42 160 99719
100294 336 542 664 967 101095 239
377 83 451 851 978 102128 245 373 574
784 989 103161 298 370 489 649 104150
343 547 648 71 82 105724 834 93 961
106491 107052 65 177 330 462 672
108147 454 585 687 109143 49 84 782
110037 207 333 509 339 111023 708
112031 63 77 356 495 698 782 846 907
113318 426 43 60 550 748 114158 115049
176 216 382 604 116516 656 765 117015
21 453 952 118195 688 844 119112 606
70 846
120025 82 254 493 736 121461 537
918 122417 123383 414 902 123191 325
39 125284 126055 63 292 338 81 830
984 446 724 128294 727 803 4 129173
205 11 342 520 49 62 883 927 94
130226 378 141049 242 52 506 707
816 87 931 132052 202 70 453 512 872
918 133038 222 627 134607 23 27 752
909 135111 34 275 666 908 136247 360
137060 157 239 90 370 674 902 138159
237 532 682 139355 635 66
140449 579 623 56 744 973 141539
629 75 895 142700 256 863 908 143909
354 144066 707 880 145507 705 146113
659 853 88 931 58 147127 84 674 924
148056 134 9

Jan Ciborowski staje dziś przed sądem doraźnym

Dzisiaj o godz. 9 rano w gmachu sądu okręgowego. (Mickiewicza 5) rozpocznie się rozprawa doraźna przeciwko Janowi Ciborowskiemu, oskarżonemu o zabójstwo s. p. st. post. Ignacego Maciejewskiego, usiłowanie zabójstwa post. Spiewaka z Lewickich i ucieczkę z warty z bronią w rękę. W skład sądu wojakowego wchodzi: przewodniczący — ppłk. Proniewicz (prezes sądu wojsk. w Wilnie) i asesorowie — oficerowie garnizonu białostockiego mjr. Perucki, kpt. Buchcik z 42 p. p. rtm. Okulicz z 10 p. ul. i por. Peczak z 14 D.A.K. Oskarżać będzie mjr.

Wyszomirski, prokurator z Wilna. Bronić będzie zapewne z urzędu kpt. — sędzia Broniewicz z Wilna.

Wstęp dla publiczności na salę rozpraw dozwolony tylko osobom, które okazały specjalne przepustki, wydane wczoraj w liczbie 75 przez dowództwo plutonu żandarmerji. Kontrolę przepustek przeprowadzać będzie żandarmerja wspólnie z policją.

Rozprawa budzi w Białymstoku ogromne zainteresowanie. W numerze jutrzejszym zamieścimy szczegółowe sprawozdanie.

„Staruszczo nie bij, więcej nie będę nigdy” Mąż poniósł śmierć z rąk swej połowicy

Pożycie małżeńskie Antoniego i Marianny Sobolewskich, mieszkańców wsi Olmonty pow. białostockiego, nie było szczęśliwie. Jakkolwiek bowiem posiadali gospodarkę 10 hektarów, to jednak cierpieli nędzę, gdyż oboje byli niezaradni. W rodzinie Sobolewskich były ciągle kłótnie, nieporozumienia, a niekiedy dochodziło do bójek. Dnia 24 listopada ub. r. zra-

na Antoni Sobolewski uderzył parę razy kaloszem swego syna, Karola, za to, iż ten źle przywiązał konia, który zerwał się w nocy i zjadł żyto. Nieco później pobił drugiego syna, Władysława, który rąbał drzewo. Uderzając go kijem w głowę, a następnie zamierzył się na siekierą. W obronie syna Władysława stanęła jego matka, która wybiegła z mieszkania z siekierą w rękę; uderzyła męża obuchem z taką siłą, iż ten upadł na ziemię. Kiedy usiłował się podnieść, żona biła go w dalszym ciągu siekierą po nogach, nie zważając na prośby męża: „Staruszczo nie bij mnie, już więcej nie będę nigdy”.

Druga zmiana

W fabryce sukna Peszy Kuleszy (Młynowa 17) została uruchomiona druga zmiana. Zatrudniono 14 robotników.

Po odejściu Marianny Sobolewskiej, mąż jej doczłogał się na czworakach do izby, położył się do łóżka i w parę godzin później zmarł. Sobolewska przyznała się do zadania mężowi ciężkiego uszkodzenia ciała, skutkiem którego zmarł.

Sprawa ta będzie wkrótce przedmiotem rozprawy sądu okręgowego w Białymstoku.

Kursy T.N.S.W.

W środę 17 i w piątek 19 b.m. w godz. 17—19 w lokalu szkoły powszechnej Nr. 10 (ul. Warszawska 46) będą przyjmowane zapisy na kursy, na którym przerabiany będzie materiał naukowy w zakresie szóstej klasy gimnazjum humanistycznego.

Śmierć przy pracy

Pokrywając strzechą chlew w Porozowie, spadł z drabiny, z wysokości 2 metrów mieszkaniec wsi Bojkowicze gm. Porozów, 58 letni Nikodem Andruszko, doznając ogólnego potłuczenia i wstrząsu mózgu. Po kilku godzinach Andruszko zakończył życie.

Wybił kilka zębów 70-letniej staruszce

Bazył Dzieńsiak z maj. Izbiak gm. Gródek onegdaj najechał przed domem Nr. 74 na ul. Warszawskiej na 70-letnią staruszkę, Jadwigę Kieruc, która potłukła i wybił jej kilka zębów. Staruszkę umieszczono w szpitalu Żydowskim.

PRZYSZŁOŚĆ
każdego dokładnie odczyta z linii twarzy, obliczy z obiegu planet **astrolog Wasilawski**. Udziela porad w różnych sprawach. Zasiadania sumiennie — przepowiada gruntownie. Ceny od półtora złotego. Niezależnym ustępstwo.
Białystok, Kilińskiego 15 m. 2 od 10 rano do 4 popoł.

NANCY CAROLL JAKO KOBIEŃCA, KTÓRA ZABIŁA W FILMIE: POD PRĘGIERZEM

Treść, gra, realizacja na najwyższym poziomie
Przebój wytw. „PARAMOUNT”

APOLO
DZIŚ PREMIERA
DWA PRZEBOJE
Paczki: 5, 7³⁰ i 10

Dramat współczesnej kobiety
wg. VICKI BAUM

UCZTA
Najprzedniejszego humoru

Najlepsza komedia czeska

ADJUTANT¹ W WYSOKOŚCI Jako OFICER ZAWADJAKA VLASTA BURJAN

MODERN
NAJROZKOSZNIJSZA
PREMIERA
SEZONU

Początek 5³⁰, 7, 8⁴⁵ i 10³⁰
CENY OD 75 gr.

Radosna symfonia pieśni, miłości i wzruszeń!

ROZKOSZNE KŁOPOTY

w rolach głównych: ULUBIENIEC PUBLICZNOŚCI
MAURICE CHEVALIER
Genjalny 9-cio miesięczny
BABY LE ROY



PONADTO: TYGODNIK FOXA

Popieraście L.O.P.P.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski, Redakcja i Administracja Rynek Kościuski 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63